



با وجود اینکه چند روز پیش ابهاماتی درباره استرداد وجه بلیت در صورت لغو پروازهای نوروزی از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا یا تصمیم مسافر مبنی بر لغو سفر مطرح شده بود و احتمال بازگرداندن این وجوه ضعیف تلقی میشد اما در تصمیمی جدید و متفاوت به صورت مشروط اعلام شد که اگر با تشخیص ستاد ملی مقابله با کرونا پروازهای نوروزی انجام نشود، مسافرانی که بلیت تهیه کرده‌اند، همه پول بلیت را بدون کسر جریمه دریافت می‌کنند.

مقصود اسعدی سلامانی دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی در گفت‌وگو با فارس درباره موضوع ابطال بلیت پروازها و جریمه کنسلی در پروازهای نوروزی گفت: این موضوع پیش از این برای مسافران حمل و نقل هوایی ابهامی ایجاد کرده بود که ضرورت دارد،

در این حوزه شفاف‌سازی شود. وی اظهار کرد: اگر مسافری خود درخواست کنسلی بلیت پرواز نوروزی خود را داشته باشد، طبق مقررات مشمول جریمه کنسلی

### همه پول بلیت پرواز های نوروزی بازگردانده می شود

می‌شود و مبلغی بابت کنسلی بسته به مدت زمان مانده به پرواز از کل پول بلیت، کسر و مابقی به مسافر برگردانده می‌شود. وی ادامه داد: اما اگر شرایط شیوع ویروس کرونا به نحوی باشد که ستاد ملی مقابله با کرونا ابلاغ کند، سفر در ایام نوروز ممنوع است، پول بلیت مسافران به صورت کامل به آن‌ها عودت می‌شود؛ اگر ستادستاد مقابله با کرونا محدودیتی ابلاغ کند، قطعا پول بلیت مسافران بدون کسر جریمه به آن‌هایی که برای ایام نوروز بلیت گرفته‌اند، پرداخت می‌شود.

# خبر خوب: آزاد شدن پول‌های ایران در عراق

که موجب بهره‌برداری بیشتر سایر کشورها گردید تصریح می‌کند: خود عراق هم بسیار مشتاق است تا این موانع برطرف شود و سیستم بانکی، صادرات و مراودات تجاری ایران و عراق به روال عادی بازگردد. فروتن با بیان اینکه رفع موانع ارزی ایران و طبیعی شدن روال صادرات و اخذ درآمد ارزی حائز ثبات و صادرات به کشور عراق موجب فراهم شدن شرایط صادرات تا ۲ برابر میزان کنونی به این کشور خواهد شد اظهار می‌کند: به ویژه به دلیل تشابهات فرهنگی، وجود رمز مینمی طولانی و همچنین مناسبات نسبی و سببی زیاد بین مردم استان‌های مرز نشین ایران و عراق تحرکات تجاری خوبی را از طریق بازارچه‌های مرزی و شهروری نیز رقم خواهد شد.

نایب رئیس اتاق مشترک بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران و عراق با بیان اینکه ظرفیت گسترده برای ساخت و ساز و خدمات فنی و مهندسی در کشور عراق بستر بسیار مساعدی برای ایران است می‌گوید: همین اتفاق در صورت ثبات و مذاکرات جامع و مدت‌دار می‌تواند زمینه ایجاد تحرکات جدی صنایع سازنده مصالح ساختمانی هم برای واحدهای داخلی و هم واحدهای کشور عراق را مهیا کرده و جان دویاره به واحدهای صنعتی کشورمان در این زمینه دهد.

فروتن با بیان اینکه رفع موانع مالی و ارزی بین ایران و عراق و حتی سایر کشورها که گرفتار این معذوریت هستند موجب انگیزه تاجران برای ثبت شرکت در کشورهای مقصد مانند عراق خواهد شد تصریح می‌کند: البته با فرض رفع و وجود تمام موانع ارزی و لغو تحریم‌های اقتصادی علیه کشورمان نیز باید وزارت امور خارجه مناسبات کشورمان با ایجاد کارگروه اقتصادی فعال و کارآمد با حضور دستگاههای امنیتی و بخش خصوصی و در رویکردی هوشمندانه و تخصصی از حداکثر توان تولیدکنندگان و بازرگانان ایرانی برای رونق صادرات غیرنفتی استفاده کند.

به گفته وی، گره‌های کور اقتصاد ایران زمانی باز خواهد شد که هم رویکرد مسئولان کشور ایجاد فضای با ثبات و امن اقتصادی برای سرمایه‌گذاران داخلی و حتی خارجی باشد و هم منابع نفتی کشور معطوف به تامین ظرفیت صنایع مهم پایه و ضروری برای رونق تولید داخلی و ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان کشورمان شود.

نایب رئیس اتاق مشترک بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران و عراق با تاکید دویاره بر قرابت نزدیک مردم ایران و عراق با وجود حماقت‌های خصمانه صدام حسین در به هم زدن این رابطه دیرینه مثبت مردم دو کشور تصریح می‌کند: «با این وجود هم اکنون نیز ظرفیت بسیار خوب لزوم برای ارتقای تمام مناسبات تجاری و فرهنگی بین این دو کشور وجود دارد و نباید در گذشته ماند و از گروونه توسعه مناسبات کوتاهی کرد؛ کما اینکه وقتی استان ایلام از کلاتشهری مانند تهران ۸۰۰ کیلومتر فاصله دارد و در ارسال یک کالای تولیدی به تهران معذوریت هزینه بالا را حمل و نقل وجود دارد، می‌توان از این ظرفیت نزدیک استان‌های مرزی کشورمان با عراق حداکثر درآمد ارزی را عاید مردمان استانهای مرزی ایران کرد.»
به توجه به اظهارات اعضای هیئت مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق و اتفاقات مثبت بعد از حضور هفته گذشته فواد حسین وزیر خارجه عراق در تهران، به نظر می‌رسد که در صورت آزاد شدن و با عملییلارد دلار ارز مسدود شده ایران در عراق بجای روش تهاوتی و با فرض محاسبه دقیق رئیس کل بانک مرکزی کشورمان فقط از محل ارز با با گشتی از عراق به ایران، نزدیک به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از پایه پولی با فروش این ارزها جمع‌آوری خواهد شد که اتفاقی مبارک برای بازار ارز ایران و همچنین واحدهای مشتاق منابع ارزی با قیمت مناسب‌تر هستند.

گزارش فائو نشان داد

## تداوم روند صعودی قیمت جهانی مواد غذایی

همچنین شاخص قیمت گوشت ۰۶ درصد رشد کرد. فائو اعلام کرد فروش گوشت خوک به دلیل خرید کمتر چین در بجهوحه عرضه و افزایش کمیابگی، برای نهمین ماه متوالی افزایش پیدا کرد. به گزارش ایسنا، آسیایی، کاهش پیدا کرد. فائو پیش‌بینی خود از فصل غلات سال ۲۰۲۰ را، از برآورد ۲.۷۴۴ میلیارد تن در گزارش ماه پیش، به ۲.۷۶۱ میلیارد تن افزایش یافت که رشد ۱۹.۹درصدی سالانه را نشان می‌دهد. این بازبینی منعکس‌کننده افزایش ۷.۵میلیون تنی برآورد تولید گندم جهان پس از انتشار آمار رسمی از سوی استرالیا، اتحادیه اروپا، قرقاستان و روسیه است. با پیش‌بینی هند از تولید بالاتر، پیش‌بینی تولید برنج جهانی هم به میزان ۲.۶میلیون تن در مقایسه با برآورد ماه پیش افزایش یافت. فائو پیش‌بینی خود از ذخایر جهانی غلات در سال ۲۰۲۱ را به میزان ۹میلیون تن بالا برد و ۱۱۱میلیون تن برآورد کرد که به معنای کاهش سالانه۰.۹درصدی است. بر اساس گزارش رویترز، این نهاد سازمان ملل متحد اعلام کرد نشانه‌های فعلی از افزایش اندک تولید جهانی غلات در سال ۲۰۲۱ حکایت دارد. اگرچه محصول گندم نیمکره شمالی هنوز به مرحله برداشت نرسیده است، در نیمکره جنوبی هنوز کشت نشده است، اما پیش‌بینی مقدماتی فائو برای تولید جهانی گندم در سال ۲۰۲۱ به سویین رشد سالانه متوالی و رسیدن تولید به ۷۸۰ میلیون تن اشاره دارد که رکورد جدیدی به شمار می‌رود.

سازمان خوربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) اعلام کرد قیمت جهانی مواد غذایی ماه میلادی گذشته تحت تاثیر رشدقیمت‌افزایی نظیر برنج، روغن‌های گیاهی، برای نهمین ماه متوالی افزایش پیدا کرد. به گزارش ایسنا، شاخص قیمت غنای فائو که تغییرات ماهانه سبیدی از غلات، دانه‌های روغنی، محصولات لبنی، گوشت و شکر را بررسی می‌کند، در فوریه به ۱۱۶ واحد در مقایسه با ۱۱۳.۲ واحد در ژانویه افزایش یافت. شاخص ژانویه در ابتدا ۱۱۳.۳ واحد گزارش شده بود که فائو بازبینی قرار گرفت. شاخص قیمت غلات مورد بررسی در مقایسه با ۱۰۲ درصد رشد ماهانه داشت. در میان غلات مهم، قیمت سور گوم بر مبنای ماهانه ۱۷.۴درصد بر مبنای سالانه ۱۸۲.۱درصد افزایش داشت که به دلیل تقاضای قوی از سوی چین بود. قیمت ذرت و برنج هم افزایش پیدا کرد اما قیمت صادرات گندم تا حدود زیادی ثابت ماند. شاخص قیمت گوشت شکر ماه میلادی گذشته تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به وضعیت عرضه در فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۰ به دلیل کاهش تولید در کشورهای آسیای، روغنی، صنایع و معادن رشد ۰.۸ درصدی شامل استخراج نفت خام و گاز طبیعی منفی ۲.۴، سایر معادن ۱.۴، صنعت ۰.۸ انرژی ۴.۷ و ساختمان ۳.۹ درصد بوده است. همچنین در گروه خدمات منفی ۳.۳ درصد رشد اقتصادی ثبت شده که شامل گروههای عمده و خرده فروشی، تامین جا و غذا، حمل و نقل، انبارداری، پست، فعالیتهای مالی و بیمه است.

## حذف بسته‌های شبانه اینترنتی به دلیل درخواست مراجع فرهنگی

و بیش از ۲۰ اپراتور که خدمات اینترنت خانگی ارائه می‌دهند، در کشور وجود دارد. به لحاظ کلی ساختار شرکت‌های ارتباطی ایران در ارائه خدمات در بازار رقابتی است. معمولاً در بازارهایی که به صورت رقابتی فعالیت می‌کنند و فضای انحصاری ندارند، تعرفه‌گذاری بر اساس آزاد و رقابتی است و فضای رقابت است که قیمت بازار را تعیین می‌کند. آذری جهرمی درباره این که چرا بسته‌های شبانه و نامحدود از سوی اپراتورها حذف شدند، گفت: در بسیاری کشورهای

جزئیات رشدهای منفی و مثبت اقتصادی ایران و جهان

## رشد اقتصادی ایران مثبت شد

در بهار و تابستان در هر دو بخش با نفت و بدون نفت رشد منفی ثبت شده بود، اما آنچه که به نژادگی رمز کار آمار ایران اعلام کرده نشان می‌دهد که در هر دو بخش رشد مثبت شده است. بر این اساس در سال ۱۳۹۹ رشد اقتصادی با نفت در بهار منفی ۴.۴، تابستان منفی ۰.۲ و پاییز مثبت ۰.۸ درصد بوده است. از سوی دیگر در بخش بدون نفت در بهار منفی ۲.۷، تابستان منفی ۰.۷ و پاییز مثبت ۰.۲ درصد است. در مجموع در ۹ ماهه اول امسال رشد اقتصادی با نفت منفی ۱.۲ و بدون نفت یک درصد ثبت شده است. بررسی جزئیات بیشتر رشد اقتصادی منفی در ۹ ماهه اول امسال نشان می‌دهد که در بخشهای مختلف دو رشد منفی وجود دارد که مربوط به استخراج نفت و گاز طبیعی با منفی ۲.۴ و همچنین گروه خدمات با منفی ۳.۳ است. بر اساس این گزارش در ۹ماهه اول سال جاری گروه کشاورزی شامل بخش‌های زراعی و باغداری، دامداری، جنگلداری و ماهیگیری ۳ درصد، صنایع و معادن رشد ۰.۸ درصدی شامل استخراج نفت خام و گاز طبیعی منفی ۲.۴، سایر معادن ۱.۴، صنعت ۰.۸ انرژی ۴.۷ و ساختمان ۳.۹ درصد بوده است. همچنین برای دوره ۹ ماهه رشد منفی است. در این دوره نفت و گاز و خدمات با رشد منفی همراه بوده است. در رشد اقتصادی با نفت منفی ۱.۲ و بدون نفت ۰.۶ درصد به پایان رسیده بود و تقریباً در تمامی فصول رشد منفی شد. رشد منفی به سال جاری نیز منتقل شد و

گزارش رسمی مرکز آمار ایران از مثبت شدن رشد اقتصادی در پاییز امسال حکایت دارد، این رشد کمتر از یک درصد است. به گزارش ایسنا، برنامهای منظر سازمان بورس برای حمایت از سهامداران خرد گفت: طرح‌های حمایتی متعددی برای سهامداران از سوی سازمان بورس تدوین شده که در روزهای آتی از آن رونمایی خواهد شد.

دهقان افزود: از همین هفته طرح حمایت سهامداران خرد اجرایی خواهد شد که می‌تواند یک نمونه مناسب برای تشویق به سرمایه‌گذاری غیر مستقیم باشد. وی در ادامه توضیح داد: بر اساس این طرح سهامداران خردی که در تاریخ ۱۲ اسفند (تاریخ مصوبه شورایعالی بورس) دارای کمتر از ۱۰ میلیون تومان داشته باشند، مشمول این قانون خواهند بود. بر این اساس گروه مزبور چنانچه پرتفوی خود را تا اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ تغییر ندهند و تا آن زمان بازدهی کمتر از ۲۵درصد از بازار سهام دریافت کرده باشند، ما به التفاوت آن را از صندوق توسعه بازار دریافت می‌کنند.

به گفته سخنگوی شورایعالی بورس، البته سهامداران برای برخورداری از این طرح ضمن حفظ سهام می‌توانند سهام جدید به پرتفوی خود اضافه کنند.

وی در ادامه با اظهار اینکه طبق برآوردها تعداد سهامداران خردی که در این طرح قرار خواهند گرفت بالغ بر ۴ میلیون نفر است، گفت: واحدهای صندوقهای سرمایه‌گذاری و همچنین اوراق با درآمد ثابت در این طرح قرار نگرفته است.

دهقان گفت: دو صندوق تثبیت بازار و توسعه بازار در بازار سرمایه فعالیت دارند. در این میان صندوق توسعه بازار در حال حاضر بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان دارایی دارد. به احتمال زیاد سال آینده نیز ۵ هزار میلیارد تومان به این رقم اضافه می‌شود. به این ترتیب می‌تواند نقش مناسبی برای حمایت، توسعه و رشد بازار سرمایه ایفا کند.

**آفتاب یزد- گروه اقتصادی:** اواسط بهمن ماه ۹۹ بود که همتی رئیس کل بانک مرکزی یک خبر خوب به بازار ارز داد. او اعلام کرد که عملیات آزادسازی منابع مسدودی آغاز شده است. به گفته وی، در حال حاضر بخشی از این منابع آزاد شده است و در حال استفاده از آن هستیم، بخش دیگر نیز به تدریج و با تحولات آتی آزاد خواهد شد. دسترسی بانک مرکزی به منابع مسدودی یک ابزار مهم برای مدیریت بازار ارز است.

البته وی اعلام نکرد که میزان دقیق منابع مسدود شده چقدر است، اما آنچه را که اعلام کرد این بود که «۶۰ میلیارد دلار از پول‌های بلوکه شده در اختیار او قرار گیرد، می‌تواند ۴۰ هزار میلیارد تومان از پایه پولی را با فروش ارزها جمع کند.» و با احتساب زرمزهایی که مبنی بر مسدود بودن ۵ تا ۶ میلیارد دلار ارز ایران در عراق و همچنین ۷ میلیارد دلار ارز در کره جنوبی است و دستورات بایند برای آزادشدن این وجوه ایران، به نظر می‌رسد که هم همتی در حال خروج از شدت فشارهای محدودیت اعتبارات ارزی است و هم فعالان اقتصادی، بازرگانان و تولیدکنندگان محصولات صادراتی در حال تجربه «حس خوب رونق دویاره بازارها». امیدی که جامعه ایرانی همچواره تشنه تجربه سال‌ها آرامش و ثبات ارزی و اقتصادی و آسانی بده‌بستان‌های اقتصادی با دنیای خارج است تا اقتصاد ایران از اتکالی صرف به نفت رها شده و شوق تولید و صادرات رقم بخورد.

در هر صورت به زعم کارشناسان، آزادسازی منابع مسدودی ایران که جزو حقوق بدهیهای آن است و دونالد ترامپ در سخنگیرانه‌ترین رویکردی تحریمیهای اقتصادی این حشق را از ایران دریغ کرده بود، با تغییر نگاه و رویکرد جو بایند می‌تواند یک خبر خوش برای بازار ارز ایران و متعاقب آن سرمایه‌گذاران کسب و کارها و کارگران واحدهای آن باشد. کما اینکه با توجه به تحولات سیاسی آمریکا، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از این پس می‌تواند برای مدیریت و کاهش نوسان بازار دست بالا را نیز داشته باشد. کما اینکه عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در حاشیه نخستین جلسه هیئت دولت در بهمن ماه گذشته نیز، در پاسخ به پرسشی درباره بازپس‌گیری ارزهای مسدودشده ایران در کشورهای مختلف، گفت: بخشی از این منابع آزاد شد و داریم از آن استفاده می‌کنیم. بخش دیگری هم با تحولاتی که انجام می‌شود، آزاد خواهد شد.

#### ■ با موافقت «بایند» منابع پولی ایران در عراق آزاد شد

اما حال پس از دستور بایند برای آزادسازی بخشی از منابع مسدود شده ایران در کره جنوبی، به نقل از حسینی عضو هیئتمدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق خبر رسید که آمریکا با آزادسازی منابع ایران در بانک تجارت عراق نیز موافقت کرده و همچنین چند تراکنش نیز انجام شده است. اتفاقی که در دید کارشناسان در استانه نوروز و ماه رمضان و همچنین سخت شدن معیشت مردم ایران برای تامین اقلام ضروری مردم راهگشا و خوشنودکننده است. اگرچه پیشتر فواد حسین وزیر خارجه عراق نیز در سفری که اوایل هفته گذشته به تهران داشت در دیدار با علی شمخانی دبیرشورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: «با تلاش مستمر حوزه‌های مالی و بانکی و دستگاه‌های اقتصادی ایران و عراق برخی از موانع مهم برداشته شده و بزودی بر اساس مدل مورد توافق دو کشور روند پرداخت بدهی‌ها آغاز می‌شود.»

البته پیش از این اتفاق، «سید حمید حسینی» عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق نیز گفته بود که بخشی از بدهی ایران به عراق بابت خرید از طریق تهاوت (خرید کالا‌های مورد نیاز

## قیمت سبد نفتی اوپک از ۶۲ دلار گذشت

قیمت سبد نفتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) (چهارشنبه، ۱۳ اسفندماه) از ۶۲ دلار گذشت. به گزارش وزارت نفت، قیمت سبد نفتی این سازمان دیروز ۶۲ دلار و ۱۵ سنت ثبت شد در حالی که روز سه‌شنبه (۱۲ اسفندماه) ۶۱ دلار و ۹۷ سنت بود. قیمت نفت خام برنت و وست تگزاس اینترمدیت (WTI) نیز (پنجشنبه، ۱۴ اسفندماه) و تا لحظه انتشار این خبر روز گذشته به ترتیب ۶۳ دلار و ۷۷ سنت و ۶۰ دلار و ۸۶ سنت بود.

## بانک مرکزی نرخ سود بانکی ۱۹.۷درصد رسید

رئیس کل بانک مرکزی نوشت: نتایج مقدماتی محاسبات آماری بانک مرکزی نشان می‌دهد، رشد سه ماهه سوم تولید کارگاههای بزرگ صنعتی ۱۰.۷درصد و رشد نه ماهه آن حدود ۸درصد بوده که از تداوم رشد بخش حقیقی اقتصاد حکایت می‌کند. به گزارش فارس، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی، در یادداشت اینستاگرامی نوشت: نتایج مقدماتی محاسبات آماری بانک مرکزی نشان می‌دهد، رشد سه ماهه سوم تولید کارگاههای بزرگ صنعتی حدود ۱۰٪درصد و رشد نه ماهه آن حدود ۸درصد بوده است.

این گزارش از تداوم رشد بخش حقیقی اقتصاد حکایت می‌کند. در پایان بهمن ماه رشد ۱۲ ماهه پول ۵۶.۹درصد و رشد ۱۲ ماهه شش‌هه پول ۳۵.۳درصد شد. رشد ۱۲ ماهه پول در مهرماه ۸۸.۶درصد و در دی ماه ۶۳.۸درصد بود. رشد ۱۲ ماهه شش‌هه پول در مهرماه ۲۸.۱درصد و در دیماه ۳۴.۳درصد بود. روند این دو متغیر پولی حاکی از کاهش سیالیت پول متأثر از کاهش انتظارات تورمی است. تا توجه به کاهش انتظارات تورمی (که یکی از نشانه‌های آن، کاهش نرخ میانگین حواله‌های ارزی صادرکنندگان عمده به کانال ۲۲۰۰۰ تومان به ازای هر دلار در پایان هفته گذشته درسامانه نیما می‌باشد) و عدم ضرورت افزایش نرخ سود، برنامه بانک مرکزی بر مبنای قرار دادن نرخ سودحوول میانگین دالان نرخ سوذاست.

در پایان هفته گذشته با اقداماتی که بانک مرکزی در مدیریت بین بانکی، خصوصاً، استفاده از عملیات ریپو، انجام داد، میانگین نرخ سود بین بانکی به ۱۹.۷درصد کاهش یافت. بانک مرکزی برای پرهیز از افزایش نرخ سودبه دنبال اجزا و نظارت بر محدودیت رشد ترانامه بانک‌ها است.

#### ■ با موافقت «بایند» منابع پولی ایران در عراق آزاد شد

اما حال پس از دستور بایند برای آزادسازی بخشی از منابع مسدود شده ایران در کره جنوبی، به نقل از حسینی عضو هیئتمدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق خبر رسید که آمریکا با آزادسازی منابع ایران در بانک تجارت عراق نیز موافقت کرده و همچنین چند تراکنش نیز انجام شده است. اتفاقی که در دید کارشناسان در استانه نوروز و ماه رمضان و همچنین سخت شدن معیشت مردم ایران برای تامین اقلام ضروری مردم راهگشا و خوشنودکننده است. اگرچه پیشتر فواد حسین وزیر خارجه عراق نیز در سفری که اوایل هفته گذشته به تهران داشت در دیدار با علی شمخانی دبیرشورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: «با تلاش مستمر حوزه‌های مالی و بانکی و دستگاه‌های اقتصادی ایران و عراق برخی از موانع مهم برداشته شده و بزودی بر اساس مدل مورد توافق دو کشور روند پرداخت بدهی‌ها آغاز می‌شود.»

## سیاست تشویقی بورس برای ترغیب سهامداران به نرفتن به صف فروش

رئیس سازمان دارای پرتفوی زیر ۱۰میلیون تومان، چنانچه تا اردیبهشت ۱۴۰۱ سهام خود را بدون تغییر نگهداری کنند و بازدهی کمتر از ۲۵درصد کسب کرده باشند، مابالتفاوت آن را از صندوق توسعه بازار دریافت می‌کنند.

سهمداران دارای پرتفوی زیر ۱۰میلیون تومان، چنانچه تا اردیبهشت ۱۴۰۱ سهام خود را بدون تغییر نگهداری کنند و بازدهی کمتر از ۲۵ درصد کسب کرده باشند، ما به التفاوت آن را از صندوق توسعه بازار دریافت می‌کنند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از اجرای طرح حمایت از سهامداران خرد خبر داد و عنوان کرد که آن دسته از سهامداران دارای پرتفوی زیر ۱۰ میلیون تومان، چنانچه تا اردیبهشت ۱۴۰۱ سهام خود را بدون تغییر نگهداری کنند و بازدهی کمتر از ۲۵ درصد کسب کرده باشند، ما به التفاوت آن را از صندوق توسعه بازار دریافت می‌کنند.

به گزارش سنا، محمد علی دهقان‌دهنوی، رئیس سازمان بورس اوراق بهادار در گفتگو با شبکه خبر ضمن اشاره به طرح‌های حمایتی و برنامه‌های منظر سازمان بورس برای حمایت از سهامداران خرد گفت: طرح‌های حمایتی متعددی برای سهامداران از سوی سازمان بورس تدوین شده که در روزهای آتی از آن رونمایی خواهد شد.

دهقان افزود: از همین هفته طرح حمایت سهامداران خرد اجرایی خواهد شد که می‌تواند یک نمونه مناسب برای تشویق به سرمایه‌گذاری غیر مستقیم باشد. وی در ادامه توضیح داد: بر اساس این طرح سهامداران خردی که در تاریخ ۱۲ اسفند (تاریخ مصوبه شورایعالی بورس) دارای کمتر از ۱۰ میلیون تومان داشته باشند، مشمول این قانون خواهند بود. بر این اساس گروه مزبور چنانچه پرتفوی خود را تا اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ تغییر ندهند و تا آن زمان بازدهی کمتر از ۲۵درصد از بازار سهام دریافت کرده باشند، ما به التفاوت آن را از صندوق توسعه بازار دریافت می‌کنند.

به گفته سخنگوی شورایعالی بورس، البته سهامداران برای برخورداری از این طرح ضمن حفظ سهام می‌توانند سهام جدید به پرتفوی خود اضافه کنند.

وی در ادامه با اظهار اینکه طبق برآوردها تعداد سهامداران خردی که در این طرح قرار خواهند گرفت بالغ بر ۴ میلیون نفر است، گفت: واحدهای صندوقهای سرمایه‌گذاری و همچنین اوراق با درآمد ثابت در این طرح قرار نگرفته است.

دهقان گفت: دو صندوق تثبیت بازار و توسعه بازار در بازار سرمایه فعالیت دارند. در این میان صندوق توسعه بازار در حال حاضر بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان دارایی دارد. به احتمال زیاد سال آینده نیز ۵ هزار میلیارد تومان به این رقم اضافه می‌شود. به این ترتیب می‌تواند نقش مناسبی برای حمایت، توسعه و رشد بازار سرمایه ایفا کند.

#### یادداشت

### روزی برای نفت

علی‌آهنگر



چهاردهمین نشست ۲۳ کشور ائتلاف اوپک در روز پنجشنبه ۱۴ اسفند ۹۹، هارس ۲۰۲۱ تشکیل شد. روزی که برای عربستان سعودی یادآور خاطره‌های شیرین و تمام نشدنی است. ۸۳سال پیش در چنین روزی در سال ۱۹۳۸ چاه شماره ۷هـ دام در شرق عربستان در عمق ۴۴۰ متری پس از حفر نامیدکننده ۶چاه پیشین، به نفت رسید و برای روز نخست ۱۶۰۰ بشکه نفت به امپراتوری شتن و صحرا هدیهای جانه تقدیم‌نمود.

امتیاز نفت صحرا در ۲۹ مه ۱۹۳۳ به شرکت استاندراولیل کالیفرنیا (شورون) (سرای مدت ۶۰ سال داده شده بود. اکنون پس از ۸۳سال، عربستان سعودی قابلیت تولید روزانه ۱۱میلیون بشکه نفت را از ۱۶ میدان تولیدی دارد. عربستان با این سطح تولید به بشکه‌های نفت مسلح است و می‌تواند خواسته‌های خود را به اوپک و اقتصاد جهان دیکته کند.

اگر در سال‌های متناهی راهبرد احمد زکی یمنی، کاهش قیمت نفت و افزایش سهم تولید و تسخیر بیشتر بازارهای جهانی بود، حالا با پا به میدان گذاشتن انرژی‌های بادی و خورشیدی و عزم جهان برای رسیدن به انرژی‌های سبز، دیگری جایی و فرصتی برای این اندیشه‌ها نیست.

اکنون بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت جهان و خاورمیانه به این می‌اندیشد که تا پیش از تحقق پیش‌بینی نظریه برزاد دیرینه نفتش یعنی همان احمد زکی یمنی، پیش از آنکه مصرف نفت به پایان برسد آن را به پول و ثروت برای ملت و کشورش تبدیل کند. زکی یمنی از مقاله‌ای که در سال ۲۰۰۵ در نیویورک تایمز منتشر شد اظهار کرده بود: «هرحز به دلیل کمبود سنگ به پایان نرسید و دوران نفت خیلی قبل از تمام شدن نفت جهان به پایان خواهد رسید.» شاید در سال

۲۰۰۵ کمتر کسی به این نظریه زکی یمنی باور داشت. اما اکنون که جهان در قالب معاهده پاریس به طریز شتابنده سعی دارد خود را از انرژی‌های فسیلی دور کند، دیگر باورش سخت نیست. سهل است که کابوسی برای کشورهای تولیدکننده نفتی است که هیچ درآمدی جز آن ندارند.

روزگاری که گفته می‌شد نفت متعلق به نسل‌های آینده است و باید برای آن‌ها محفوظ ماند چه ناباورانه و چه زود سپری شد. حالا اکنون سخن بر سر این نثار است که چرا باید نفت، این فرآورده نجیب استفاده نشده در اعماق زمین بماند؟! اما روزگار سپری شده را چارهای نیست فردوسی، آن حکیم خردمند در زمان و روزگار چه نیگو فرمود که: هر که نامخت از گذشت روزگار؛ هیچ ناموزد ز هیچ اموگار.

باری، جلسه چهاردهم ۲۳ کشور ائتلاف اوپک‌در این حال و هوا تشکیل شد و ادامه اعضا هر کدام ماسکی بر صورت پشت‌مانتپورهای آن‌لین در داخل اتاق‌های خود در ۲۳ نقطه از جهان نشستند تا یکبار دیگر جان خود را از کرونا حفظ کنند و در عین حال اقتصادهای خود را از زیر بار دهشتناک این ویروس درهم شکننده تا حدی رهایی بخشند. سرانجام پس از نزدیک به چهار ساعت گفت و شنود به این نتیجه رسیدند که همه اعضا بجز روسیه و قرقاستان سطح تولید کنونی خود را برای ماه آوریل حفظ کنند و چیزی به تولید نیفرایند. به روسیه اجازه داده شد تا در ماه آوریل ۱۳۱هزار بشکه در روز و قرقاستان ۲۰هزار بشکه در روز افزایش تولید برای مصارف داخلی خود داشته باشند. عربستان سعودی متعهد شد کاهش یک میلیون بشکه‌ای و داوطلبانه خود را برای ماه آوریل هم ادامه دهد تا در جلسه پایزدهم اوپک پلاس که ۷آوریل برگزار می‌شود در مورد نحوه بازگشت این یک‌میلیون بشکه تصمیم‌بگیرد.

بازار نفت به این تصمیم ائتلاف اوپک واکنش سریعی نشان داد و با افزایش ۵درصدی از ۶۲دلار به هر بشکه فراتر رفت. افزایشی که در روزهای آینده نند و تندتر خواهد شد و چنان‌که اتاق‌های بازرگانی ژنو و بانک‌های وال‌استریت پیش‌بینی کردند از مز ۰.۷دلار در هر بشکه بزودی خواهد گذشت و بر قله ۱۰۰دلاری سلام خواهد کرد.

### رمزوار

### بیت کوین

### یک میلیون دلاری می‌شود؟

مدیرعامل صرافی کرآکن پیش‌بینی کرد قیمت بیت کوین تا ۱۰ سال آینده به یک میلیون دلار هم برسد. به گزارش ایسنا به نقل از بلومبرگ، جسی پاول- مدیرعامل صرافی کرآکن- با اشاره به اینکه ارزی‌های ملی به شکل فعلی خود نشان دادمند که دارای ضعف‌های زیادی هستند، پیش‌بینی کرد بیت‌کوین روزی به ارز غالب در مبادلات جهانی تبدیل شود. وی افزود: به نظر من چیزی که طرفداران بیت‌کوین می‌شنود این خواهد بود که بیت‌کوین تا ماه خواهد رفت تا مریخ خواهد رفت و در نهایت هم به ارز غالب جهانی تبدیل خواهد شد. به گفته پاول، در کوتاه مدت مردم شاهد این هستند که ارزش بیت‌کوین در حال پیشی گرفتن از طلا است در نتیجه در ۱۰ سال آینده امکان رسیدن بیت‌کوین به قیمت یک میلیون دلار هم وجود دارد.